I9I

CÂMARA MUNICIPAL DE BEZERROS
Casa José Francisco de Oliveira
C.N.P.J.: 11.474.491.0001/29

REQUERIMENTO /2025

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas todas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo a Excelentíssima Sr®. Prefeita deste Município, MARIA LUCIELLE SILVA

LAURENTINO, que Vossa Excelência, juntamente com a secretaria de infraestrutura tome as

providências urgentes quanto à situação de escoamento e esgoto na Rua Galdino Gedeão, via que

dá acesso à Rua Santa Cruz.

Conforme relatos de moradores e constatação, o local apresenta sérios problemas de

escoamento de águas pluviais e esgoto, agravados durante o período chuvoso. Em dias de chuva,

águas com alto grau de poluição têm invadido as residências, colocando em risco a saúde dos

moradores e causando transtornos diversos.

Diante disso, solicita-se:

1. A limpeza completa da rede de esgoto da Rua Galdino Gedeão;

2. A substituição dos canos de esgoto, que aparentam estar danificados ou obstruídos;

3. Avaliação técnica da drenagem da via, visando melhorias que evitem novos alagamentos

e invasão de águas contaminadas nas residências.

Tal solicitação visa garantir melhores condições de vida, segurança sanitária e dignidade aos

moradores da região.

JUSTIFICATIVAS ORAIS EM PLENÁRIO

Câmara Municipal dos Bezerros, em 16 de junho de 2025

JOS^ANTONIO MONTEIRO DA SILVA
- Vereador -

Rua CeL Bezerra, 47 Centro-Beserros. - CEP: 55é6Q-ClOO|
E-mail: camáradosvèreado>es2023âgmail.com "

J.ÍJ